以市场均价、包装箱以采购均价）进行采购，维持 2020 年领用量不变，其他原材

料价格及其他营业成本维持不变，且公司营业收入、产品销售价格维持不变的情形，

对公司 2021 年业绩影响测算如下：

2020 年，公司 PVC、PP、ABS 及包装箱耗用金额与营业成本的具体情况如下：

单位：万元

年份 PVC 耗用金额 PP 耗用金额 ABS 耗用金额

包装

箱耗

用金

额

营业成本 除 PVC、PP、ABS 及包装箱外其他成本

2020 年 3,994.90 510.90 521.99 744.97 21,591.65 15,818.89

增幅 28.26% 9.66% 21.60% 26.25% /

2021 年  5,123.69   560.26   634.73  940.52  23,078.10 15,818.89

注 1：2021 年 PVC、PP、ABS 及包装箱耗用金额=2020 年耗用金额*（1+价格增幅）；

注 2：2021 年营业成本=2021 年 PVC、PP、ABS 及包装箱耗用金额+2021 年除 PVC、PP、ABS 及

包装箱外其他成本。

2021 年原材料价格上涨对公司的经营业绩的具体影响如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2021 年测算影响

宁波天益医疗器械股份有限公司   审核问询函的回复

2-123

实际金额/毛利率

（A）

影响金额/毛利率（百

分点）（B-A）
测算后金额/毛利率（B）

营业收入 37,887.48 - 37,887.48

营业成本 21,591.65 1,486.45  23,078.10

毛利率 43.01% -3.92 39.09%

净利润 8,714.95 -1,486.45  7,228.50

净利润变动率 -17.06%

毛利率变动率 -9.12%

注：净利润变动率=(2021 年测算净利润-2020 年实际净利润)/ 2020 年实际净利润；

毛利率变动率=(2021 年测算毛利率-2020 年实际毛利率)/ 2020 年实际毛利率。

如上表所示，2021 年原材料价格上涨对公司的经营业绩产生不利影响，导致

公司的净利润及毛利率出现一定程度的下降。

3、原材料价格上涨敏感性分析

假设除 PVC、PP、ABS 及包装箱采购价格外，其他因素保持不变，同时当期采

购价格的上涨直接影响当期耗用金额，公司原材料价格上涨对净利润变动的敏感性

分析如下：

单位：万元

年份
PVC、PP、ABS、包装箱

合计耗用金额
营业成本 净利润 毛利率

净利润

变动率

毛利率

变动率

2021 年 1-6 月 3,187.57 11,427.39 2,672.70 35.88% / /

2020 年 5,772.76  21,591.65 8,714.95 43.01% / /

2019 年 6,174.96  19,149.55 6,320.38 39.46% / /

2018 年 4,983.38  16,632.37 4,457.79 35.59% / /

PVC、PP、ABS、包装箱采购价格上涨 10%

年份
PVC、PP、ABS、包装箱

合计耗用金额变动
营业成本变动 净利润变动 毛利率

净利润

变动率

毛利率

变动率

2021 年 1-6 月  318.76   318.76  -318.757 34.09% -11.93% -4.99%

2020 年 577.28  577.28  -577.28 41.49% -6.62% -3.54%

2019 年 617.50  617.50  -617.50 37.51% -9.77% -4.95%

2018 年 498.34  498.34  -498.34 33.66% -11.18% -5.43%

净利润综合变动率 -9.87%

毛利率综合变动率 -4.73%

PVC、PP、ABS、包装箱采购价格上 30%

年份 PVC、PP 及 ABS 合计耗用金额变动 营业成本变动 净利润变动 毛利率
净利润

变动率

毛利率

变动率

2021 年 1-6 月 956.27 956.27 -956.27 30.51% -35.78% -14.96%

宁波天益医疗器械股份有限公司   审核问询函的回复

2-124

2020 年 1,731.83  1,731.83  -1,731.83 38.44% -19.87% -10.63%

2019 年 1,852.49  1,852.49  -1,852.49 33.60% -29.31% -14.85%

2018 年 1,495.01  1,495.01  -1,495.01 29.80% -33.54% -16.28%

净利润综合变动率 -29.62%

毛利率综合变动率 -14.18%

注：净利润变动率=(2021 年测算净利润-2020 年实际净利润)/ 2020 年实际净利润；

毛利率变动率=(2021 年测算毛利率-2020 年实际毛利率)/ 2020 年实际毛利率。

如上表所示，当 PVC、PP、ABS 及包装采购价格上涨 10%至 30%，则公司净利润

综合变动率为-29.62%至-9.87%，公司毛利率综合变动率为-14.18%至-4.73%，原材

料价格对于公司净利润及毛利率的影响较大。

”

针对上述原材料价格上涨对发行人经营业绩的影响，发行人已在招股说明书之

“重大事项提示”之“三、特别风险提示”之“（六）原材料价格波动对发行人生

产经营的风险”及“第四节 风险因素”之“三、经营风险”之“（二）原材料价格

波动对发行人生产经营的风险”补充披露如下：

“

受原油价格回升及化工原材料市场行情高涨影响，2021 年 1-6 月，公司主要

原材料 PVC、PP 及 ABS 的市场价格出现大幅度的增长。2021 年 1-6 月，PVC、PP

及 ABS 市场均价分别较 2020 年度均价上涨 28.3%、9.7%及 21.6%，具体情况如下：

单位：元/吨

项目
2021 年 1-6 月 2020 年度

市场均价 较 2020 年增幅 市场均价

PVC 8,939.43 28.26% 6,970.00

PP 8,970.31 9.66% 8,180.00

ABS 24,401.70 21.60% 20,067.50

数据来源：Wind；PP 市场均价:聚丙烯(T30S):全国；ABS 市场均价:丙烯腈-丁二烯-苯乙烯共

聚物 ABS(注塑透明,3,台湾奇美 PA-758)；PVC 市场均价:PVC(乙烯法):国内。

报告期后，发行人主要原材料包装箱的价格出现较大幅度的增长，具体情况如